272) *Apologeticum*, 39 (HOPPE, 91, 12) : disciplinae praeceptorum nihilominus inculcationibus densamus. — 273-274) *De praescriptione*, 41, 1 (DE LABRIOLLE, 88) : (conversatio haeretica) sine gravitate, sine auctoritate, sine disciplina. — 44, 1 (DE LABRIOLLE, 94) : ubi metus in deum, ibi gravitas honesta et diligentia adtonita et cura sollicita et affectio explorata et communicatio deliberata et promotio emerita et subiectio religiosa et apparitio devota et processio modesta et ecclesia unita et Dei omnia. Proinde haec pressoris apud nos testimonia disciplinae ad probationem veritatis accedunt. — 275-276) *De spectaculis*, 1 (R.W., 2, 3) : tam apto consilio tantum obstinatio disciplinae debebat obsequium. — 8 (R. W., 10, 12) : templa ipsa sine periculo disciplinae adire servus dei potest. — 277-279) *De patientia*, 1 (KROYMANN, 1, 22) : dominicae disciplinae sanitatem non facile cuiquam, nisi patientia assideat, provenire. — 4 (KR., 5, 19) : meliora ergo nobis erunt in obsequiis disciplinae quae nobis deus subdit? — 12 (KR., 18, 8) : Quod ad pacis gratissimae deo attinet disciplinam.

280) *De carne Christi*, 4 (OEHLER, 897) : Conversio hominum ad culturam veri dei, reiectio erroris, disciplina iustitiae, pudicitiae, misericordiae, patientiae, innocentiae omnis. — 281-286) *De carnis resurrectione*, 40 (KROYMANN, 83, 27) : per suggestum spiritus proficiens fide et disciplina (i.e. fide et dilectione) ⁽¹⁾. — 44 (KR., 91, 4) : manifestari vitam Iesu in corpore nostro per disciplinam sanctitatis et patientiae et iustitiae et sapientiae, quibus domini vita floruerit. — 47 (KR., 96, 26 et 27) : cui (carni) nullum omnino competit imperari propriam sanctimoniac et iustitiae disciplinam, si non ipsius esset et praemium disciplinae. — 49 (KR., 102, 10 et 12) : secundum lineamenta Christi incidentes in sanctitate et iustitia et veritate, atque ideo ad disciplinam totum hoc dirigit, ut hic (*I Cor.*, XV, 49) dicat portandam imaginem Christi in ista carne et in isto tempore disciplinae.

287) *Adv. Marcionem*, 4, 16 (KROYMANN, 470, 15) : disciplinae interest iniuriam vindicari. — 288) *De corona*, 4 (OEHLER, 228) : an non putas omni fideli licere concipere et constituere, dumtaxat quod deo congruat, quod disciplinae conducat, quod saluti proficiat. — 289) *De idolatria*, 15

(1) Cfr *Eph.*, III, 16-17 : « κατατιθῆται διὰ τοῦ πείματος αὐτοῦ ... διὰ τῆς πίστεως ... ἐν ἀγάπῃ ἐργάζομενοι. »

(R. W., 49, 8) : sic et Daniel cetera Dario subnixus tamdiu fuit in officio, quamdiu a periculo disciplinae vacaret. — 290-291) *De pudicitia*, 2 (R. W., 222, 18) : tanta futilia... effeminantia magis quam vigorantia disciplinam. — 9 (R. W., 238, 17) : puto me... tutelae disciplinarum accommodatores interpretationes reddidisse ⁽¹⁾.

2. — Les effets de l'observation de la loi.

a) Bonnes moeurs, vertus.

292-293) *Apologeticum*, 6 (HOPPE, 16, 5) : necessaria et aptissima quaeque disciplinae obliteraverunt. — 20 (HOPPE, 52, 12) : quod iustitia rarescit, iniquitas increbescit, bonarum omnium disciplinarum cura torpescit. — 294) *De spectaculis*, 10 (R. W., 12, 11) : sententia ipsorum (censorum) nobiscum faciens (ethnicis in testimonium cedit) et nobis in exaggerationem disciplinae etiam humana praerogativa. — 295) *De cultu feminarum*, 2, 10 (OEHLER, 406) : in quibus disciplina servorum eius (dei) probaretur. — 296-297) *De exhortatione castitatis*, 8 (OEHLER, 420) : Licentia plerumque temptatio est disciplinae, quoniam disciplina per temptationem probatur. — 298) *De virginibus velandis*, 16 (OEHLER, 580) : disciplina quid magis deo ratum sit ostendit. Nihil est illi carius humilitate, nihil acceptius modestia. — 299) *De monogamia*, 14 (OEHLER, 447) : utrumque (matrimonium non separari et non iterari) in bona disciplina deputatur, aliud concordiae nomine, aliud pudicitiae.

b) Genre de vie, conduite, façon d'agir.

300) *De testimonio animae*, 2 (R. W., 136, 18) : penes deum bonitatis et benignitatis omnis benedictio inter nos summum sit disciplinae et conversationis sacramentum. — 301-302) *De praescriptione*, 43, 2 et 4 (DE LABRIOLLE, 92) : de genere conversationis qualitas fidei aestimari potest : doctrinae index disciplina est... Ubi veritas nulla est, merito et tali disciplina est. — 303) *De patientia*, 12 (KROYMANN, 18, 19) : cum omnem speciem salutaris disciplinae gubernet (patientia), quid mirum, quod etiam paenitentiae ministrat? — 304) *De cultu feminarum*, 1, 4 (OEHLER, 391) : iam hinc prospicias, dei ancilla, quid ex his (cultu et ornatu) disciplinae tuae conveniat. — 305-306) *Ad uxorem*, 1, 6 (OE., 375) : perseverant in tali viduitatis disciplina. — 2, 8 (OE., 386) : quale fugum (matrimonii) fidelium duorum unius spei, unius voti, unius disciplinae, elusdem servitutis.

s 307-310) *De carnis resurrectione*, 45 (KROYMANN, 93, 15) : carne tam alvum (hominem) quam eundem, utpote vitiosam disciplinam, non corpulentiam, exutum. — 49 (KR., 101, 15 et 16) : qualis ergo choicus, tales

(1) Il faudrait ajouter ici le passage inauthentique de l'*Adv. Iudeos*, 9 (OEHLER, 1141) : « Christus secundum populum.... introducturus esset in terram reprobationis... idque (in quam?) non per Moysen, id est, non per legi disciplinam, sed per Iesum, id est, per novae legis gratiam, provenire habebat... ».

C. Observation of the Laws and Precepts.

The passages which remain to be examined all dealt with the observation of divine, moral, and ecclesiastical laws. The word 'disciplina' denotes either the observation itself, or the effects of this observation: proper morals, virtues and, in a more general sense where the connection with the idea of law is sometimes looser, the kind of life, behaviour, and way of acting.

1. Observation by itself (Latin 35 lines).

2. The effects of observing the law.

(a) Correct morals, virtues.

(Latin 14 lines).

(b) Kind of life, behaviour, way of acting.

(Latin 30 lines). /

et cl oici, qualis caelestis, tales caelestes (cfr I Cor., XV, 48). Substantia tales an primo disciplina, dchinc et dignitate, quam disciplina captavit? — 49 (Kr., 102, 1) : subiungit etiam exhortationem, ut et hic habitum Christi sectemur ex disciplinā et il ic fastigium consequamur ex gloria.

311-313) *Adv. Marcionem*, 4,12 (KROVMANN, 454,3) : ad ipsam materiam desceptabo, in qua visa est destruere sabbatum Christi disciplina. — 4, 15 (Kr., 464, 16) : alii... volunt Christum sic « vae » pronuntiasse, non quasi ex sua sententia proprie, sed quod « vae » a creatore sit et voluerit illis asperitatem creatoris opponere, quo suam supra in benedictionibus suffrentiam commendaret. quasi non creatori competat, qua utrumque praes tanti, et bonum deum et iudicem, ut, quia praemiserat in benedictionibus benignitatem, subiceret etiam in maledictionibus severitatem, amplitudinem disciplinac utriusque instruendo. — 4, 36 (Kr., 544, 2) : a quo rela turi essent iam orandi disciplinam, sive reprobaticem superbiae sive iustificatricem humilitatis.

Ces trois textes décrivent la façon d'agir du Christ et de Dieu.

314-315) *Adv. Marcionem*, 5, 10 (Kr., 608, 14) : portemus et imaginem caelestis, non ad substantiam illam referens resurrectionis, sed ad praes entis temporis disciplinam. — 5, 12 (Kr., 617, 21) : conversationis non praedicationis adulteratae reos taxat. ideo de disciplina non de divinitate dissidebatur. — 316) *De corona*, 1 (OEHLER, 223) : adhibetur quidam... solus liber capite, coronamento in manu otioso. vulgato iam et ista disciplina christiano. — 317) *De idolatria*, 15 (R. W., 48, 26) : adeo apud deum in huiusmodi etiam disciplina familiae nostrae aestimamur. — 318-319) *De pudicitia*, 7 (R. W., 231, 29) : habentibus (Iudaicis) gubernacula disciplinac et timoris instrumenta legem et prophetas. — 14 (R. W. 250, 9) : Paulum apostolum Christi... censem disciplinarum.